



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2999/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-017/SESAU/PMA



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.017.001 SESAU

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

Processo nº 2999/2021/SESAU

Pregão Eletrônico SRP nº 9/2021-017 SESAU

Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Saúde - SESAU
UASG: 927248

Local de entrega: Conforme especificado no Anexo I – Termo de Referência do Pregão Eletrônico SRP n.º 9/2021-017 SESAU.

No dia 04 de janeiro de 2022, O Município de Ananindeua, por meio da Prefeitura Municipal de Ananindeua, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA CNPJ Nº 11.941.767/0001-31/ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ: 11.948.192/0001-98, situada à Trav. SN-21, nº 18 – Cidade Nova IV, Ananindeua-PA – CEP: 67.143-810 – representada pela Sra. DAYANE DA SILVA LIMA, Secretária Municipal de Saúde, e de outro lado a empresa M. A. R. BRAGA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º 26.425.750/0001-07, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos nº 10.024/2019, nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico SRP nº 9/2021-017 SESAU, RESOLVE registrar os preços ofertados nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO ALMOXARIFADO, BEM COMO PARA DAR ATENDIMENTO, DE FORMA SATISFATÓRIA, ÀS CONSTANTES DEMANDAS DAS UNIDADES ORGANIZACIONAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA/PA - SESAU, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo I do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 9/2021-017 SESAU, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. Os preços registrados, as especificações do objeto, as quantidades, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2999/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-017/SESAU/PMA



M. A. R. BRAGA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ/MF Nº 26.425.750/0001-07
Inscrição Estadual nº: 15.541-12
Representante Legal: Nelma Célia Pereira dos Santos, CPF nº 127.878.252-49.
ENDEREÇO: Rua Maria Mazarello, nº 29, bairro Centro, Ananindeua/PA, CEP 67.143-715.
CONTATO: (91) 98117-6699.
E-MAIL: fenixcomercio6@gmail.com

| Item | Descrição/ Especificações | Unidade | Qtd | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-------------|----------------|-------------|
| 1 | ÁCIDO MURIÁTICO CLORÍDICO 1L C/12 UNIDADES – LIMPADOR BASE ÁCIDA; COMPOSIÇÃO BÁSICA: ÁCIDO SULFÔNICO, FLUORÍDRICO E MURIÁTICO; ASPECTO FÍSICO: LÍMPIDO; COR: DE INCOLOR A AMARELADO; SOLUBILIDADE EM ÁGUA 100%, APLICAÇÃO: LIMPEZA E BRILHO DE PISOS, MÁRMORES, CIMENTADOS; CARACTERÍSTICA ADICIONAL: BIODEGRADÁVEL. COM REGISTRO NA ANVISA/MS E INSTRUÇÕES DE USO NO RÓTULO. | CX | 1.200 | LIMPA MAIS | 47,36 | 56.832,00 |
| 2 | ÁGUA SANITÁRIA 1 L C/12 UNIDADES: ÁGUA SANITÁRIA. 1 L. HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO DE SÓDIO E ÁGUA. TEOR DE CLORO ATIVO: 2,0% A 2,5% P/P. PRODUTO À BASE DE CLORO | CX | 4.320 | DRAGÃO | 18,27 | 78.926,40 |
| 3 | ÁLCOOL GEL 70% C/ 12 UNIDADES GL ANTISSÉPTICO HIGIENIZADOR. COM REGISTRO NA ANVISA. FRASCO COM 500 ML | CX | 2.400 | LIMPA MAIS | 70,24 | 168.576,00 |
| 5 | ÁLCOOL COMUM 96 GRAUS C/ 12 UNIDADES-ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO A 92,8°INPM (96,0°GL), ASPECTO: LÍQUIDO INCOLOR ISENTO DE PARTÍCULAS, VOLÁTIL, INFLAMÁVEL. ODOR: CARACTERÍSTICO DE ÁLCOOL | CX | 2.400 | ITAJÁ | 92,91 | 222.984,00 |
| 13 | DESINFETANTE LÍQUIDO PARA USO GERAL, COM 99,9% DE AÇÃO BACTERICIDA, GERMICIDA E FUNGICIDA, EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO DE 1 LITRO. | UND | 28.800 | BRINORT | 4,38 | 126.144,00 |
| 15 | DESINTUPIDOR DE PIA 11X16CM DE POLIPROPILENO COM BORRACHA SANFONADA. | UND | 600 | SANTA MARIA | 6,93 | 4.158,00 |
| 18 | DESENGORDURANTE - 500 ML, LIMPADOR DE USO GERAL, UTILIZADO PARA LIMPEZA DE AZULEJOS, PISOS, PLÁSTICOS E ESMALTADOS, FOGÕES E SUPERFÍCIES LAVÁVEIS, INDICADO PARA REMOVER GORDURAS, FULIGEM, POEIRA, MARCAS DE DEDOS E SALTOS, RISCOS DE LÁPIS. AROMA CAMPESTRE, LARANJA OU FLORAL. | UND | 6.000 | LIMPA MAIS | 3,33 | 19.980,00 |
| 20 | DETERGENTE LÍQUIDO, NEUTRO, BIODEGRADÁVEL, TESTADO E APROVADO DERMATOLÓGICAMENTE, ACONDICIONADO EM FRASCO DE 5 LITROS | UND | 2.400 | YPÉ | 20,98 | 50.352,00 |
| 26 | FÓSFORO PCT C/10, COM PONTA ABRASIVA, MEDINDO DE 3 A 4 CM DE COMPRIMENTO TOTAL, ACONDICIONADOS EM CAIXAS RESISTENTES, CONTENDO APROXIMADAMENTE 40 PALITOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER O SELO DO INMETRO. | PCT | 1.200 | PARANÁ | 3,39 | 4.068,00 |
| 29 | LUSTRA MOVEIS BRANCO CREMOSO A BASE | UND | 1.920 | YPÉ | 4,87 | 9.350,00 |



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2999/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-017/SESAU/PMA



| | | | | | | |
|-------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|--------|------|----------------|
| | DE SILICONE, PERFUME E ÁGUA COM QUANTIDADE 200 ML | | | | | |
| 50 | CONCENTRADO PARA LIMPEZA PESADA A BASE DE ÁGUA DEIONIZADA, DILUIÇÃO 1:100, COM CONECTOR UNIVERSAL NA TAMPA PARA SISTEMA DE DILUIÇÃO AUTOMÁTICO, SIMPLES E FÁCIL, FRASCO 1 LT | UND | 2.880 | RADIEX | 5,57 | 16.041,60 |
| TOTAL GERAL | | | | | | R\$ 757.412,40 |

3. ÓRGÃOS GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Saúde.

| Item | Descrição do Item | Quantidade | | | Valor Unitário R\$ |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|------------------------------|--------------------|
| | | Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes | Total Registrado e Limite de adesão por Entidade Não Participante | Limite decorrente de adesões | |
| 01 | ÁCIDO MURIÁTICO CLORÍDICO 1L C/12 UNIDADES - LIMPADOR BASE ÁCIDA; COMPOSIÇÃO BÁSICA: ÁCIDO SULFÔNICO, FLUORÍDRICO E MURIÁTICO; ASPECTO FÍSICO: LÍMPIDO; COR: DE INCOLOR A AMARELADO; SOLUBILIDADE EM ÁGUA 100%, APLICAÇÃO: LIMPEZA E BRILHO DE PISOS, MÁRMORES, CIMENTADOS; CARACTERÍSTICA ADICIONAL: BIODEGRADÁVEL. COM REGISTRO NA ANVISA/MS E INSTRUÇÕES DE USO NO RÓTULO. | 1.200 | 600 | 2.400 | 47,36 |
| 02 | ÁGUA SANITÁRIA 1 L C/12 UNIDADES: ÁGUA SANITÁRIA. 1 L. HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO DE SÓDIO E ÁGUA. TEOR DE CLORO ATIVO: 2,0% A 2,5% P/P. PRODUTO À BASE DE CLORO | 4.320 | 2.160 | 8.640 | 18,27 |
| 03 | ÁLCOOL GEL 70% C/ 12 UNIDADES GL ANTISSÉPTICO HIGIENIZADOR. COM REGISTRO NA ANVISA. FRASCO COM 500 ML | 2.400 | 1.200 | 4.800 | 70,24 |
| 05 | ÁLCOOL COMUM 96 GRAUS C/ 12 UNIDADES-ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO A 92,8°INPM (96,0°GL), ASPECTO: LÍQUIDO INCOLOR ISENTO DE PARTÍCULAS, VOLÁTIL, INFLAMÁVEL. ODOR: CARACTERÍSTICO DE ÁLCOOL | 2.400 | 1.200 | 4.800 | 92,91 |
| 13 | DESINFETANTE LÍQUIDO PARA USO GERAL, COM 99,9% DE AÇÃO BACTERICIDA, GERMICIDA E FUNGICIDA, EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO DE 1 LITRO. | 28.800 | 14.400 | 57.600 | 4,38 |
| 15 | DESINTUPIDOR DE PIA 11X16CM DE POLIPROPILENO COM BORRACHA SANFONADA. | 600 | 300 | 1.200 | 6,93 |
| 18 | DESENGORDURANTE - 500 ML, LIMPADOR DE USO GERAL, UTILIZADO PARA LIMPEZA DE AZULEJOS, PISOS, PLÁSTICOS E ESMALTADOS, FOGÕES E SUPERFÍCIES LAVÁVEIS, INDICADO PARA REMOVER GORDURAS, FULIGEM, POEIRA, MARCAS DE | 6.000 | 3.000 | 1.200 | 3,33 |



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2999/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-017/SESAU/PMA



| | | | | | |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|-------|-------|
| | DEDOS E SALTOS, RISCOS DE LÁPIS. AROMA CAMPESTRE, LARANJA OU FLORAL. | | | | |
| 20 | DETERGENTE LÍQUIDO, NEUTRO, BIODEGRADÁVEL, TESTADO E APROVADO DERMATOLÓGICAMENTE, ACONDICIONADO EM FRASCO DE 5 LITROS | 2.400 | 1.200 | 4.800 | 20,98 |
| 26 | FÓSFORO PCT C/10, COM PONTA ABRASIVA, MEDINDO DE 3 A 4 CM DE COMPRIMENTO TOTAL, ACONDICIONADOS EM CAIXAS RESISTENTES, CONTENDO APROXIMADAMENTE 40 PALITOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER O SELO DO INMETRO. | 1.200 | 600 | 2.400 | 3,39 |
| 29 | LUSTRA MOVEIS BRANCO CREMOSO A BASE DE SILICONE, PERFUME E ÁGUA COM QUANTIDADE 200 ML | 1.920 | 960 | 3.840 | 4,87 |
| 50 | CONCENTRADO PARA LIMPEZA PESADA A BASE DE ÁGUA DEIONIZADA, DILUIÇÃO 1:100, COM CONECTOR UNIVERSAL NA TAMPA PARA SISTEMA DE DILUIÇÃO AUTOMÁTICO, SIMPLES E FÁCIL, FRASCO 1 LT | 2.880 | 1.440 | 5.760 | 5,57 |

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 4.1. A Ata de Registro de Preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.
- 4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não pelo fornecimento dos Itens, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 4.4. As adesões à Ata de Registro de Preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.
- 4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.
- 4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.
- 4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2999/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-017/SESAU/PMA



5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços não será superior a 12 (doze) meses a partir do (a) assinatura e publicação do extrato da Ata, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor (es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. Não retirar a nota de empenho no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2999/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-017/SESAU/PMA



6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. Por razão de interesse público; ou

6.9.2. A pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital e anexos.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento dos itens, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e no Contrato, ambos anexos do Edital.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os materiais ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014 (quando for o caso).

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

ANANINDEUA-PA, 04 de janeiro de 2022.



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2999/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-017/SESAU/PMA



DAYANE DA SILVA
LIMA:78521300204

Assinado de forma digital por DAYANE DA SILVA
LIMA:78521300204
Dados: 2022.01.04 10:27:05 -03'00'

SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE
C.N.P.J. nº 11.941.767/0001-31
ÓRGÃO GERENCIADOR

M A R BRAGA
COMERCIO E SERVICOS
EIRELI:26425750000107

Assinado de forma digital por M A
R BRAGA COMERCIO E SERVICOS
EIRELI:26425750000107
Dados: 2022.01.04 09:36:11 -03'00'

M. A. R. BRAGA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
C.N.P.J. nº 26.425.750/0001-07

TESTEMUNHAS:

1. _____
CPF Nº

2. _____
CPF Nº



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2999/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-017/SESAU/PMA



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.017.002 SESAU

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

Processo nº 2999/2021/SESAU

Pregão Eletrônico SRP nº 9/2021-017 SESAU

Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Saúde - SESAU
UASG: 927248

Local de entrega: Conforme especificado no Anexo I – Termo de Referência do Pregão Eletrônico SRP n.º 9/2021-017 SESAU.

No dia 04 de janeiro de 2022, O Município de Ananindeua, por meio da Prefeitura Municipal de Ananindeua, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA CNPJ Nº 11.941.767/0001-31/ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ: 11.948.192/0001-98, situada à Trav. SN-21, nº 18 – Cidade Nova IV, Ananindeua-PA – CEP: 67.143-810 – representada pela Sra. DAYANE DA SILVA LIMA, Secretária Municipal de Saúde, e de outro lado a empresa DISPROL – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º 36.190.482/0001-37, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos nº 10.024/2019, nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico SRP nº 9/2021-017 SESAU, RESOLVE registrar os preços ofertados nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO ALMOXARIFADO, BEM COMO PARA DAR ATENDIMENTO, DE FORMA SATISFATÓRIA, ÀS CONSTANTES DEMANDAS DAS UNIDADES ORGANIZACIONAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA/PA - SESAU, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo I do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 9/2021-017 SESAU, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. Os preços registrados, as especificações do objeto, as quantidades, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2999/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-017/SESAU/PMA



DISPROL – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI

CNPJ/MF Nº 36.190.482/0001-37

Inscrição Estadual nº: 15.679.291-5

Representante Legal: João Diogo Pereira da Silva, CPF nº 006.418.752-74.

ENDEREÇO: Rua Maria Mazarelo, nº 29 – altos, sala 01, bairro Centro, Ananindeua/PA.

CONTATO: (91) 2123-0569/ 98734-8531.

E-MAIL: distripoldistribuidoraprodutos@gmail.com

| Item | Descrição/ Especificações | Unidade | Qtd | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|---------------|----------------|-------------|
| 4 | ÁLCOOL LÍQUIDO 70% C/ 12 UNIDADES INPM GL ANTISSÉPTICO HIGIENIZADOR. COM REGISTRO NA ANVISA. FRASCO COM 500 ML | CX | 2.400 | COOPERAL COOL | 111,12 | 266.688,00 |
| 6 | DESODORIZADOR DE AR: CADA UNIDADE DEVE CONTER APROXIMADAMENTE 400 ML AEROSOL AMBIENTAL, AÇÃO NEUTRALIZANTE DE ODOR COM PRAZO DE VALIDADE DE 12 (DOZE) MESES. | UND | 5.760 | LIMPA MAIS | 9,46 | 54.489,60 |
| 9 | COLORO EM GEL MATA 99,9% DOS GERMES E BACTÉRIAS – IDEAL PARA LIMPEZA E DESINFECÇÃO, COM BICO DOSADOR CHEGA A ONDE AS ÁGUAS SANITÁRIAS NÃO CHEGAM E NÃO RESPINGA CONSISTÊNCIA EM GEL. ADERE AS SUPERFÍCIES POR MAIS TEMPO, NÃO SÓ DESINFETA COMO TAMBÉM REMOVE A SUJEIRA LIMPA, COM 12 UNIDADES DE 700 ML. | UND | 4.320 | VIM CLORO | 12,76 | 55.123,20 |
| 10 | COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL EM POLIESTIRENO 180 ML, CAIXA CONTENDO 25 PACOTES DE 100 UNIDADES. | CX | 1.200 | COPOBRAS | 95,96 | 115.152,00 |
| 11 | COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL EM POLIESTIRENO 50 ML, CAIXA CONTENDO 50 PACOTES DE 100 UNIDADES. | CX | 720 | COPOBRAS | 118,29 | 85.168,80 |
| 12 | CREOLINA POSSUI EM SUA FÓRMULA UMA MISTURA DE CRESÓIS E FENÓIS ASSOCIADOS A HIDROCARBONETOS AROMÁTICOS NA FORMA MISCÍVEL, PRODUZINDO UM TIPO DE EMULSÃO ESSENCIALMENTE FINA EM DILUIÇÃO NA ÁGUA DE 1 LITRO. | UND | 4.800 | LIMPA MAIS | 4,67 | 22.416,00 |
| 14 | DESENTUPIDOR DE VASOS, PIAS E RALOS DE 1L, CONTENDO EM SUA FÓRMULA BÁSICA HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO DE SÓDIO, NITRATO DE SÓDIO, BARRILHA, ALUMÍNIO, CORANTE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES. | UND | 840 | DIABO VERDE | 19,06 | 16.010,40 |
| 16 | DESINTUPIDOR DE VASOS EM BORRACHA RESISTENTE COM CABO EM POLIPROPILENO. | UND | 600 | CONDOR | 1,56 | 936,00 |
| 17 | PEDRA SANITÁRIA DE 25G, COM SUPORTE PARA FIXAÇÃO NA PAREDE DO VASO SANITÁRIO. | UND | 18.000 | LIMPA MAIS | 2,36 | 42.480,00 |
| 22 | ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO REDONDA, CERDAS DE NYLON, CABO ENTRE 18,0 A 20,0CM, COM SUPORTE PLÁSTICO RESISTENTE | UND | 1.200 | CONDOR | 3,55 | 4.260,00 |
| 23 | ESPANADOR EXTENSOR RETRÁTILDE MICROFIBRA ELETROSTÁTICO TIRA PÓ LIMPEZA | UND | 1.200 | ALVORADA | 17,60 | 21.120,00 |
| 30 | LUVA PARA LIMPEZA – 100% LATEX TAMANHO PEQUENO CANO LONGO DE 30 CM, TIPO SEM FORRO, ANTIDERRAPANTE, MULTIUSO, RESISTENTE, ANATOMICA, ANTIALÉRGIC E NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE DO PRODUTO. | PAR | 720 | SANY | 5,28 | 3.801,60 |
| 31 | LUVA PARA LIMPEZA – 100% LATEX TAMANHO | PAR | 1.200 | SANY | 5,28 | 6.336,00 |



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2999/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-017/SESAU/PMA



| | | | | | | |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|--------------|--------|------------|
| | MÉDIO CANO LONGO DE 30 CM, TIPO SEM FORRO, ANTIDERRAPANTE, MULTIUSO, RESISTENTE, ANATOMICA, ANTIALÉRGIC E NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DE FABRICACAO E DE VALIDADE DO PRODUTO. | | | | | |
| 32 | LUVA PARA LIMPEZA – 100% LATEX TAMANHO GRANDE CANO LONGO DE 30 CM, TIPO SEM FORRO, ANTIDERRAPANTE, MULTIUSO, RESISTENTE, ANATOMICA, ANTIALÉRGIC E NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DE FABRICACAO E DE VALIDADE DO PRODUTO. | PAR | 720 | SANY | 5,28 | 3.801,60 |
| 33 | LIXEIRA COM PEDAL EM POLIPROPILENO, CAPACIDADE 14 LITROS, ALTURA 30 CM, DIÂMETRO 24 CM. | UND | 1.200 | ARQPLAS | 22,37 | 26.844,00 |
| 38 | PAPEL BRANCO INTERFOLHADO, 02 (DUAS) DOBRAS, 20 X 21 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEL, ABSORVENTE, APLICAÇÃO EM TOALETES, FARDO COM 1000 FOLHAS. | FRD | 3.600 | AMAZONAS | 16,76 | 60.336,00 |
| 39 | PAPEL TOALHA FOLHA DUPLA, BRANCA, MACIA, ABSORVENTE, TAM 19CM X 22CM, FARDO COM 12 PACOTES DE 02 UNIDADES EM CADA PACOTE. | FRD | 7.200 | SOCIAL CLUBE | 53,17 | 382.824,00 |
| 40 | PAPEL HIGIÊNICO, ROLO COM 30M, FOLHA DUPLA, BRANCO, ALTA ALVURA, SEM PIGMENTAÇÃO ORIUNDA DA UTILIZAÇÃO DE APARAS DE MATERIAL IMPRESSO, DISTRIBUIÇÃO HOMOGÊNEA DAS FIBRAS AO LONGO DO PAPEL, NEUTRO, GOFRADO, PICOTADO, MACIO COM ALTO PODER DE ABSORÇÃO FARDO COM 16 PACOTES COM 04 UNIDADES EM CADA PACOTE. | FRD | 2.400 | NINO | 46,48 | 111.552,00 |
| 41 | PAPEL HIGIÊNICO PCT GRANDE C/8 ROLOS DE FIBRA DE CELULOS, 30M X 10CM. ESPECIFICAÇÕES: PAPEL HIGIÊNICO BRANCO ROLO, 100% FIBRAS NATURAIS, NÃO RECICLADO, PICOTADO, GROFRADO, COM RELEVO, FOLHA SIMPLES 100%, NEUTRO, A EMBALAGEM DEVE OFERECER BOA VISIBILIDADE DO PRODUTO. | PCT | 2.400 | VIPEL | 65,14 | 156.336,00 |
| 42 | RODO DUPLO DE ESPUMA, MEDINDO 60CM, COM CABO PLÁSTICO FIXO | UND | 1.200 | COMBAT | 6,37 | 7.644,00 |
| 43 | SABÃO EM PÓ EMBALAGEM (CAIXA/PACOTE) DE 500 G PARA USO GERAL, BIODEGRAVÉL, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E A VALIDADE FARDO COM 20 UNIDADES. | FRD | 4.800 | ABSOLUTO | 32,66 | 156.768,00 |
| 45 | SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO DE 200 LITROS, PACOTES COM 10 UNIDADES | PCT | 1.200 | LIMPA MAIS | 164,80 | 197.760,00 |
| 46 | SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO DE 100 LITROS, PACOTES COM 10 UNIDADES | PCT | 1.200 | LIMPA MAIS | 234,66 | 281.592,00 |
| 47 | SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO DE 50 LITROS. TAM 63CM X 80CM.PACOTE COM 10 UNIDADES | PCT | 1.200 | LIMPA MAIS | 231,73 | 278.076,00 |
| 48 | SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO DE 30 LITROS.PACOTE COM 10 UNIDADES | PCT | 1.200 | LIMPA MAIS | 182,66 | 219.192,00 |
| 52 | VASSOURA PIAÇAVA COM REFORÇO 60 CM E CABO DE MADEIRA | UND | 4.800 | COMBAT | 11,81 | 56.688,00 |
| 53 | VASSOURA DE PÊLO SINTÉTICO 30 CM COM CABO | UND | 1.200 | CONDOR | 16,57 | 19.884,00 |
| 54 | KIT MOP: MOP GIRATÓRIO, BALDE ESFREGÃO, LIMPADOR MICROFIBRA, LIMPEZA PESADA PISO, PÓ 1,60 M, CESTO INOX, CENTRIFUGAÇÃO 360°. MULTIUSO DISPENSER COM ALÇAS E RODINHAS | UND | 2.400 | BRALIMPIA | 69,44 | 166.656,00 |



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2999/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-017/SESAU/PMA



| | | | | | | |
|-------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|-----------|------------------|-----------|
| 55 | REFIL DE MOP: REFIL DE MICROFIBRA QUE POSSUA ALTA ABSORÇÃO, NÃO SOLTE FIAPOS, REDUZ O USO DE PRODUTOS QUÍMICOS, REFIL TIRA PÓ, LAVAVEL, IDEAL PARA PISOS FRIOS, SINTÉTICOS OU MADEIRAS. | UND | 1.200 | BRALIMPIA | 20,58 | 24.696,00 |
| TOTAL GERAL | | | | | R\$ 2.844.631,20 | |

3. ÓRGÃOS GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Saúde.

| Item | Descrição do Item | Quantidade | | | Valor Unitário R\$ |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|------------------------------|--------------------|
| | | Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes | Total Registrado e Limite de adesão por Entidade Não Participante | Limite decorrente de adesões | |
| 04 | ÁLCOOL LIQUIDO 70% C/ 12 UNIDADES INPM GL ANTISSÉPTICO HIGIENIZADOR. COM REGISTRO NA ANVISA. FRASCO COM 500 ML | 2.400 | 1.200 | 4.800 | 111,12 |
| 06 | DESODORIZADOR DE AR: CADA UNIDADE DEVE CONTER APROXIMADAMENTE 400 ML AEROSOL AMBIENTAL, AÇÃO NEUTRALIZANTE DE ODOR COM PRAZO DE VALIDADE DE 12 (DOZE) MESES. | 5.760 | 2.880 | 11.520 | 9,46 |
| 09 | CLORO EM GEL MATA 99,9% DOS GERMES E BACTÉRIAS – IDEAL PARA LIMPEZA E DESINFECÇÃO, COM BICO DOSADOR CHEGA AONDE AS ÁGUAS SANITÁRIAS NÃO CHEGAM E NÃO RESPINGA CONSISTÊNCIA EM GEL. ADERE AS SUPERFÍCIES POR MAIS TEMPO, NÃO SÓ DESINFETA COMO TAMBÉM REMOVE A SUJEIRA LIMPA, COM 12 UNIDADES DE 700 ML. | 4.320 | 2.160 | 8.640 | 12,76 |
| 10 | COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL EM POLIESTIRENO 180 ML, CAIXA CONTENDO 25 PACOTES DE 100 UNIDADES. | 1.200 | 600 | 2.400 | 95,96 |
| 11 | COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL EM POLIESTIRENO 50 ML, CAIXA CONTENDO 50 PACOTES DE 100 UNIDADES. | 720 | 360 | 1.440 | 118,29 |
| 12 | CREOLINA POSSUI EM SUA FÓRMULA UMA MISTURA DE CRESÓIS E FENÓIS ASSOCIADOS A HIDROCARBONETOS | 4.800 | 2.400 | 9.600 | 4,67 |



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2999/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-017/SESAU/PMA



| | | | | | |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------|--------|-------|
| | AROMÁTICOS NA FORMA MISCÍVEL, PRODUZINDO UM TIPO DE EMULSÃO ESSENCIALMENTE FINA EM DILUIÇÃO NA ÁGUA DE 1 LITRO. | | | | |
| 14 | DESENTUPIDOR DE VASOS, PIAS E RALOS DE 1L, CONTENDO EM SUA FÓRMULA BÁSICA HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO DE SÓDIO, NITRATO DE SÓDIO, BARRILHA, ALUMÍNIO, CORANTE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES. | 840 | 420 | 1.680 | 19,06 |
| 16 | DESINTUPIDOR DE VASOS EM BORRACHA RESISTENTE COM CABO EM POLIPROPILENO. | 600 | 300 | 1.200 | 1,56 |
| 17 | PEDRA SANITÁRIA DE 25G, COM SUPORTE PARA FIXAÇÃO NA PAREDE DO VASO SANITÁRIO. | 18.000 | 9.000 | 36.000 | 2,36 |
| 22 | ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO REDONDA, CERDAS DE NYLON, CABO ENTRE 18,0 A 20,0CM, COM SUPORTE PLÁSTICO RESISTENTE | 1.200 | 600 | 2.400 | 3,55 |
| 23 | ESPANADOR EXTENSOR RETRÁTILDE MICROFIBRA ELETROSTÁTICO TIRA PÓ LIMPEZA | 1.200 | 600 | 2.400 | 17,60 |
| 30 | LUVA PARA LIMPEZA – 100% LATEX TAMANHO PEQUENO CANO LONGO DE 30 CM, TIPO SEM FORRO, ANTIDERRAPANTE, MULTIUSO, RESISTENTE, ANATOMICA, ANTIALÉRGIC E NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DE FABRICACAO E DE VALIDADE DO PRODUTO. | 720 | 360 | 1.440 | 5,28 |
| 31 | LUVA PARA LIMPEZA – 100% LATEX TAMANHO MÉDIO CANO LONGO DE 30 CM, TIPO SEM FORRO, ANTIDERRAPANTE, MULTIUSO, RESISTENTE, ANATOMICA, ANTIALÉRGIC E NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DE FABRICACAO E DE VALIDADE DO PRODUTO. | 1.200 | 600 | 2.400 | 5,28 |
| 32 | LUVA PARA LIMPEZA – 100% LATEX TAMANHO GRANDE CANO LONGO DE 30 CM, TIPO SEM FORRO, ANTIDERRAPANTE, MULTIUSO, RESISTENTE, ANATOMICA, ANTIALÉRGIC E NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DE | 720 | 360 | 1.440 | 5,28 |



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2999/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-017/SESAU/PMA



| | | | | | |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|--------|--------|
| | FABRICAÇÃO E DE VALIDADE DO PRODUTO. | | | | |
| 33 | LIXEIRA COM PEDAL EM POLIPROPILENO, CAPACIDADE 14 LITROS, ALTURA 30 CM, DIÂMETRO 24 CM. | 1.200 | 600 | 2.400 | 22,37 |
| 38 | PAPEL BRANCO INTERFOLHADO, 02 (DUAS) DOBRAS, 20 X 21 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEL, ABSORVENTE, APLICAÇÃO EM TOALETES, FARDO COM 1000 FOLHAS. | 3.600 | 1.800 | 7.200 | 16,76 |
| 39 | PAPEL TOALHA FOLHA DUPLA, BRANCA, MACIA, ABSORVENTE, TAM 19CM X 22CM, FARDO COM 12 PACOTES DE 02 UNIDADES EM CADA PACOTE. | 7.200 | 3.600 | 14.400 | 53,17 |
| 40 | PAPEL HIGIÊNICO, ROLO COM 30M, FOLHA DUPLA, BRANCO, ALTA ALVURA, SEM PIGMENTAÇÃO ORIUNDA DA UTILIZAÇÃO DE APARAS DE MATERIAL IMPRESSO, DISTRIBUIÇÃO HOMOGENEA DAS FIBRAS AO LONGO DO PAPEL, NEUTRO, GOFRADO, PICOTADO, MACIO COM ALTO PODER DE ABSORÇÃO FARDO COM 16 PACOTES COM 04 UNIDADES EM CADA PACOTE. | 2.400 | 1.200 | 4.800 | 46,48 |
| 41 | PAPEL HIGIÊNICO PCT GRANDE C/8 ROLOS DE FIBRA DE CELULOS, 30M X 10CM. ESPECIFICAÇÕES: PAPEL HIGIÊNICO BRANCO ROLO, 100% FIBRAS NATURAIS, NÃO RECICLADO, PICOTADO, GROFRADO, COM RELEVO, FOLHA SIMPLES 100%, NEUTRO, A EMBALAGEM DEVE OFERECER BOA VISIBILIDADE DO PRODUTO. | 2.400 | 1.200 | 4.800 | 65,14 |
| 42 | RODO DUPLO DE ESPUMA, MEDINDO 60CM, COM CABO PLÁSTICO FIXO | 1.200 | 600 | 2.400 | 6,37 |
| 43 | SABÃO EM PÓ EMBALAGEM (CAIXA/PACOTE) DE 500 G PARA USO GERAL, BIODEGRÁVEL, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E A VALIDADE FARDO COM 20 UNIDADES. | 4.800 | 2.400 | 9.600 | 32,66 |
| 45 | SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO DE 200 LITROS, PACOTES COM 10 UNIDADES | 1.200 | 600 | 2.400 | 164,80 |



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2999/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-017/SESAU/PMA



| | | | | | |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|-------|--------|
| 46 | SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO DE 100 LITROS, PACOTES COM 10 UNIDADES | 1.200 | 600 | 2.400 | 234,66 |
| 47 | SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO DE 50 LITROS. TAM 63CM X 80CM.PACOTE COM 10 UNIDADES | 1.200 | 600 | 2.400 | 231,73 |
| 48 | SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO DE 30 LITROS.PACOTE COM 10 UNIDADES | 1.200 | 600 | 2.400 | 182,66 |
| 52 | VASSOURA PIAÇAVA COM REFORÇO 60 CM E CABO DE MADEIRA | 4.800 | 2.400 | 9.600 | 11,81 |
| 53 | VASSOURA DE PELO SINTÉTICO 30 CM COM CABO | 1.200 | 600 | 2.400 | 16,57 |
| 54 | KIT MOP: MOP GIRATÓRIO, BALDE ESFREGÃO, LIMPADOR MICROFIBRA, LIMPEZA PESADA PISO, PÓ 1,60 M, CESTO INOX, CENTRIFUGAÇÃO 360°. MULTIUSO DISPENSER COM ALÇAS E RODINHAS | 2.400 | 1.200 | 4.800 | 69,44 |
| 55 | REFIL DE MOP: REFIL DE MICROFIBRA QUE POSSUA ALTA ABSORÇÃO, NÃO SOLTE FIAPOS, REDUZ O USO DE PRODUTOS QUÍMICOS, REFIL TIRA PÓ, LAVAVEL, IDEAL PARA PISOS FRIOS, SINTÉTICOS OU MADEIRAS. | 1.200 | 600 | 2.400 | 20,58 |

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A Ata de Registro de Preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não pelo fornecimento dos Itens, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4. As adesões à Ata de Registro de Preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2999/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-017/SESAU/PMA



o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços não será superior a 12 (doze) meses a partir do (a) assinatura e publicação do extrato da Ata, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor (es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2999/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-017/SESAU/PMA



6.7.2. Não retirar a nota de empenho no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. Por razão de interesse público; ou

6.9.2. A pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital e anexos.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento dos itens, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e no Contrato, ambos anexos do Edital.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os materiais ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014 (quando for o caso).



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2999/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-017/SESAU/PMA



Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

ANANINDEUA-PA, 04 de janeiro de 2022.

DAYANE DA SILVA
LIMA:78521300204

Assinado de forma digital por DAYANE
DA SILVA LIMA:78521300204
Dados: 2022.01.04 10:28:05 -03'00'

SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE
C.N.P.J. nº 11.941.767/0001-31
ÓRGÃO GERENCIADOR

DISPROL
DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS
EIRELI:36190482000137

Assinado de forma digital
por DISPROL DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS
EIRELI:36190482000137
Dados: 2022.01.04 09:34:49
-03'00'

DISPROL – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI
C.N.P.J. nº 36.190.482/0001-37

TESTEMUNHAS:

1. _____
CPF Nº

2. _____
CPF Nº



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2999/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-017/SESAU/PMA



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.017.003 SESAU

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

Processo nº 2999/2021/SESAU

Pregão Eletrônico SRP nº 9/2021-017 SESAU

Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Saúde - SESAU
UASG: 927248

Local de entrega: Conforme especificado no Anexo I – Termo de Referência do Pregão Eletrônico SRP n.º 9/2021-017 SESAU.

No dia 04 de janeiro de 2022, O Município de Ananindeua, por meio da Prefeitura Municipal de Ananindeua, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA CNPJ Nº 11.941.767/0001-31/ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ: 11.948.192/0001-98, situada à Trav. SN-21, nº 18 – Cidade Nova IV, Ananindeua-PA – CEP: 67.143-810 – representada pela Sra. DAYANE DA SILVA LIMA, Secretária Municipal de Saúde, e de outro lado a empresa BENASSULY E SILVA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º 37.559.805/0001-80, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos nº 10.024/2019, nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico SRP nº 9/2021-017 SESAU, RESOLVE registrar os preços ofertados nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO ALMOXARIFADO, BEM COMO PARA DAR ATENDIMENTO, DE FORMA SATISFATÓRIA, ÀS CONSTANTES DEMANDAS DAS UNIDADES ORGANIZACIONAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA/PA - SESAU, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo I do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 9/2021-017 SESAU, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. Os preços registrados, as especificações do objeto, as quantidades, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2999/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-017/SESAU/PMA



BENASSULY E SILVA LTDA
CNPJ/MF Nº 37.559.805/0001-80
Inscrição Estadual nº: 15.701.834-2
Representante Legal: Antônio Pereira da Silva, CPF nº 282.967.882-68.
ENDEREÇO: Conjunto Cidade Nova VI, WE 66 A, Nº 1762, Coqueiro, CEP 67.015-260, Ananindeua/PA.
CONTATO: (91) 98754-3886.
E-MAIL: metropolecomercio@yahoo.com

| Item | Descrição/ Especificações | Unidade | Qty | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|------------|----------------|-------------|
| 7 | BALDE MATERIAL PLÁSTICO - COM ALÇA DE METAL E COM CAPACIDADE PARA 20 LITROS. | UND | 1.200 | ARQPLAST | 13,80 | 16.560,00 |
| 8 | CESTO TELADO ALTURA DO PRODUTO 53(CM) COMPRIMENTO DO PRODUTO 44 CM, TAMANHO 53X44X44 EM POLIPROPILENO RECICLADO | UND | 1.200 | ARQPLAST | 5,50 | 6.600,00 |
| 19 | DETERGENTE LÍQUIDO, NEUTRO, BIODEGRADÁVEL, TESTADO E APROVADO DERMATOLOGICAMENTE, ACONDICIONADO EM FRASCO DE 500ML | UND | 9.600 | LIMPA MAIS | 1,83 | 17.568,00 |
| 21 | ESCOVA ANATÔMICA PLÁSTICA COM CERDAS RESISTENTES, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 11,6X6,6X4,1 CM. | UND | 2.400 | LIMPA MAIS | 5,81 | 13.944,00 |
| 24 | ESPONJA ANTIADERENTE PARA LOUÇAS, CONFECCIONADA EM ESPUMA DE POLIURETANO COM BACTERICIDAS E FIBRA SINTÉTICA COM ABRASIVO, DUPLA FACE E MEDINDO 110X75X20MM | UND | 7.200 | BRILHUS | 1,21 | 8.712,00 |
| 25 | FLANELA 30X40 PANO DE MICROFIBRA DE ALTA PERFORMANSER PARA LIMPEZAS EM GERAL | UND | 2.400 | COPATEX | 2,11 | 5.064,00 |
| 27 | INSETICIDA AEROSOL 300 ML, TUBO, SPRAY, INODORO, VALIDADE 12 MESES. | UND | 10.080 | AEROSOL | 8,25 | 83.160,00 |
| 28 | LIMPA VIDROS: CONCENTRADO COM GATILHO DE 500 ML, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO SOLVENTE GLICÓLICO, ALCOOL ISOPROPÍLICO, CORANTE. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TENSOATIVO CATIONICO/ FRAGRÂNCIA, AÇÃO ANTIESTÁTICA PRAZO DE VALIDADE DE 12 (DOZE) MESES. | UND | 2.880 | CLEAN | 3,21 | 9.244,80 |
| 34 | PÁ COLETORA DE LIXO EM PLÁSTICO, COM CABO DE MADEIRA, AÇO OU PLÁSTICO DE APROXIMADAMENTE 1 MT DE COMPRIMENTO. | UND | 1.200 | ALVORADA | 7,03 | 8.436,00 |
| 35 | PANO DE CHÃO 72X90 ALVEJADO | UND | 9.600 | COPATEX | 5,03 | 48.288,00 |
| 36 | PANO DE LIMPEZA MULTIUSO C/5 UND 60X33 | PCT | 3.600 | ALKLIN | 3,87 | 13.932,00 |
| 37 | PANO DE PRATO 65X40CM 100% ALGODÃO | UND | 2.400 | COPATEX | 3,03 | 7.272,00 |
| 44 | SABÃO EM BARRA DE 1 KG CAIXA COM 10 PEÇAS REMOVE SUJEIRAS E SUA FORMA ELABORADAS COM INGREDIENTES NATURAIS | CX | 2.400 | FLORAL | 49,19 | 118.056,00 |
| 49 | SABONETE LÍQUIDO CONCENTRADO PH NETRO, CREMOSO E OPACO, HIDRATADO E PERFMADO, PARA USO EM SABONETEIRAS COM RESERVATÓRIO, COM ALTO PODER GERMICIDA. EMBALAGEM DE 5 LITROS | UND | 2.400 | ESPUMML | 23,97 | 57.528,00 |
| 51 | SÓDA CAUSTICA - APRESENTA-SE NA FORMA DE ESCAMAS BRANCAS, ALTAMENTE DELIQUÊSCENTES (ABSORVE A UMIDADE DO AR E NELA SE DISSOLVE) E COM CONCENTRAÇÃO MÉDIA DE 98% DE HIDRÓXIDO DE SÓDIO CAIXA COM 12 FRASCOS.DE 1 KG. | CX | 360 | LIMPA MAIS | 49,97 | 17.989,20 |



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2999/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-017/SESAU/PMA



| | |
|-------------|----------------|
| TOTAL GERAL | R\$ 432.354,00 |
|-------------|----------------|

3. ÓRGÃOS GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Saúde.

| Item | Descrição do Item | Quantidade | | | Valor Unitário R\$ |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|------------------------------|--------------------|
| | | Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes | Total Registrado e Limite de adesão por Entidade Não Participante | Limite decorrente de adesões | |
| 07 | BALDE MATERIAL PLÁSTICO - COM ALÇA DE METAL E COM CAPACIDADE PARA 20 LITROS. | 1.200 | 600 | 2.400 | 13,80 |
| 08 | CESTO TELADO ALTURA DO PRODUTO 53(CM) COMPRIMENTO DO PRODUTO 44 CM, TAMANHO 53X44X44 EM POLIPROPILENO RECICLADO | 1.200 | 600 | 2.400 | 5,50 |
| 19 | DETERGENTE LÍQUIDO, NEUTRO, BIODEGRADÁVEL, TESTADO E APROVADO DERMATOLOGICAMENTE, ACONDICIONADO EM FRASCO DE 500ML | 9.600 | 4.800 | 19.200 | 1,83 |
| 21 | ESCOVA ANATÔMICA PLÁSTICA COM CERDAS RESISTENTES, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 11,6X6,6X4,1 CM. | 2.400 | 1.200 | 4.800 | 5,81 |
| 24 | ESPONJA ANTIADERENTE PARA LOUÇAS, CONFECCIONADA EM ESPUMA DE POLIURETANO COM BACTERICIDAS E FIBRA SINTÉTICA COM ABRASIVO, DUPLA FACE E MEDINDO 110X75X20MM | 7.200 | 3.600 | 14.400 | 1,21 |
| 25 | FLANELA 30X40 PANO DE MICROFIBRA DE ALTA PERFORMANSER PARA LIMPEZAS EM GERAL | 2.400 | 1.200 | 4.800 | 2,11 |
| 27 | INSETICIDA AEROSOL 300 ML, TUBO, SPRAY, INODORO, VALIDADE 12 MESES. | 10.080 | 5.040 | 20.160 | 8,25 |
| 28 | LIMPA VIDROS: CONCENTRADO COM GATILHO DE 500 ML, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO SOLVENTE GLICÓLICO, ÁLCOOL ISOPROPÍLICO, CORANTE. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TENSOATIVO CATIONICO/ FRAGRÂNCIA, AÇÃO ANTIESTÁTICA PRAZO | 2.880 | 1.440 | 5.760 | 3,21 |



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2999/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-017/SESAU/PMA



| | | | | | |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|-------|-------|
| | DE VALIDADE DE 12 (DOZE) MESES. | | | | |
| 34 | PÁ COLETORA DE LIXO EM PLÁSTICO, COM CABO DE MADEIRA, AÇO OU PLÁSTICO DE APROXIMADAMENTE 1 MT DE COMPRIMENTO. | 1.200 | 600 | 2.400 | 7,03 |
| 35 | PANO DE CHÃO 72X90 ALVEJADO | 9.600 | 4.650 | 9.300 | 5,03 |
| 36 | PANO DE LIMPEZA MULTIUSO C/5 UND 60X33 | 3.600 | 1.800 | 7.200 | 3,87 |
| 37 | PANO DE PRATO 65X40CM 100% ALGODÃO | 2.400 | 1.200 | 4.800 | 3,03 |
| 44 | SABÃO EM BARRA DE 1 KG CAIXA COM 10 PEÇAS REMOVE SUJEIRAS E SUA FORMA ELABORADAS COM INGREDIENTES NATURAIS | 2.400 | 1.200 | 4.800 | 49,19 |
| 49 | SABONETE LÍQUIDO CONCENTRADO PH NETRO, CREMOSO E OPACO, HIDRATADO E PERFMADO, PARA USO EM SABONETEIRAS COM RESERVATÓRIO, COM ALTO PODER GERMICIDA. EMBALAGEM DE 5 LITROS | 2.400 | 1.200 | 4.800 | 23,97 |
| 51 | SÓDA CAUSTICA - APRESENTA-SE NA FORMA DE ESCAMAS BRANCAS, ALTAMENTE DELIQUÊSCENTES (ABSORVE A UMIDADE DO AR E NELA SE DISSOLVE) E COM CONCENTRAÇÃO MÉDIA DE 98% DE HIDRÓXIDO DE SÓDIO CAIXA COM 12 FRASCOS.DE 1 KG. | 360 | 180 | 720 | 49,97 |

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A Ata de Registro de Preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não pelo fornecimento dos Itens, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4. As adesões à Ata de Registro de Preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2999/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-017/SESAU/PMA



4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços não será superior a 12 (doze) meses a partir do (a) assinatura e publicação do extrato da Ata, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor (es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2999/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-017/SESAU/PMA



6.7.2. Não retirar a nota de empenho no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. Por razão de interesse público; ou

6.9.2. A pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital e anexos.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento dos itens, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e no Contrato, ambos anexos do Edital.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os materiais ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014 (quando for o caso).



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2999/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-017/SESAU/PMA



Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

ANANINDEUA-PA, 04 de janeiro de 2022.

DAYANE DA SILVA
LIMA:78521300204

Assinado de forma digital por DAYANE DA
SILVA LIMA:78521300204
Dados: 2022.01.04 10:28:49 -03'00'

SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE
C.N.P.J. nº 11.941.767/0001-31
ÓRGÃO GERENCIADOR

BENASSULY E
SILVA
LTDA:3755980500
0180

Assinado de forma digital
por BENASSULY E SILVA
LTDA:37559805000180
Dados: 2022.01.04
09:40:06 -03'00'

BENASSULY E SILVA LTDA
C.N.P.J. nº 37.559.805/0001-80

TESTEMUNHAS:

1. _____
CPF Nº

2. _____
CPF Nº